Nos considerat que la justicia a nengu no deu esser denegada E que lo dit Joan Ruhiz 

es vassall del Serenissimo Rey de Castela ab qui nos havem bona pau e concordia, E 

qui nos desitjam molt continuar en bon amor e amicitia. E encara per respecte del 

Sermo. e  Christiamo. Rey de França, qui segons nos es dit ne seria mal content, per 

que li es dit que lo dit Setanti pagat de sos officials de lenguadoch per acompanyar la 

galera de França / e ab favor e ajuda de aquella dita nau hauria presa. E encara per 

obviar a tota materia de iustes quereles, volem la justicia per vos li sia diligentment e 

deguda administrada. Manam vos per ço stretament que presa primerament per vos a 

mas de Nostra cort e detenguda la dita nau amb les coses que ab aquella se prengueren 

/ apelleu devant vos les dites parts / E aquelles a ple e amb diligencia oydes façau e 

administreu sobre la dita cosa degut e bon compliment de justicia / qualsevol frivola 

dilacion apart posada. 

Dada en lo castell nostre de Angiers a V de Janer del any Mil CCCCLXXVIIII 

Rene  (Pere Puig) 

Dirigitur  Comite Iscle gerenti vices generalis gubernatoris in principatum Cathalonie” 

Si haguéssim de triar en quina de les dues flotes va navegar Cristòfor Colom, nosaltres 

ens decantaríem per la de Francesc Antoni Setantí. En qualsevol cas sembla molt 

probable que la persecució de la Ferrandina es produís entre la primavera de l’any 1471 

i la primavera de l’any 1472 (Abril 1471 – Juny 1472). 

A la pàgina 159 del manuscrit 711 hi podem trobar una carta del 28 de maig del 1470 

que va encapçala pel títol “Pro comite Iscle, Licentia” i que diu el següent: 

“Renatus, etc. Spectabili et magnifico Joannis de Torrelles comiti Iscle in nostro 

principtau Cathalonie vices generalis gubernatoris gerenti consiliariio nostro dilecto 

gratiam nostram et bona voluntate. 

Pro beneficio faciende redemptionis magnifici et religiosi viri fratres Caroli de 

Torrelles germani vestri qui a Sarracenis iam multos annos captivus apud Bogie partes 

detinentur et inhumane, ut accepimus tractatur vobis, tenire presentum nostras literas 

ex Nostra certa ciencia et deliberate licencia et facultatem amplissimam damus et 

concedimus quem possitis et libere valeatis impignorare et seu per tempos anorum 

quoatordecim alienare quibuscumque personis annuam provisionem florenorum mille 

monete Provincie. Quan nos superiori tempore vobis ad vestre vite decursum 

concessimus qt assignavimus, per granaterium Tarasconis de pecunias nostre curie 

annuatim exolvendam. Non enim impignorationem ipsam seu alienationem, a vobis per 

tempos ipsum annorum quatordecim, ut prefertur, faciendam, tantam vim et robar 

habiturum esse volumus quantam haberet si a nobis facta esset; has nostras literas 

manu Nostra subscriptas, sigilloque nostro secreto in peder munitas, vobis propterea 

dirigentes.  

Datum apud  civitatem nostram Aquensem, die XXVIII mensis maiii, ammo ab 

incanationi Domini MCCCCLXX.” 

Gràcies doncs a l’ajuda econòmica de René d’Anjou, Joan de Torrelles va poder redimir 

al seu germà Carles de Torrelles de la seva condició de presoner a la ciutat de Bugia en 

mans dels sarrains. Un cop alliberat , Carles de Torrelles va ser nomenat capità general 

de la mar per René d’Anjou i li va ser concedida la següent patent de cors: 

PATENT DE CORS A FAVOR DE CARLES DE TORRELLES 

Biblioteca Méjanes d’Aix-en-Provence: Ms. 711; p. 107 

Data: 5 Abril del 1471 

“Renatus, etc./ Spectabilis et magnifico viro Joanni Cosse comiti Troye nostrorum 

comitatum provintie Forcalquery et utrosque adiacentum Magno Senescallo Collaterali 

Consiliario et Cambellano et aliis ad quos spectet fidelibus nostris delictis gratiam  et 

bonam voluntatem. Quia magnificus et religiosus vir frater Carolus de Torrelles 

capitaneus generalis noster in mare, naves, balanerios, triremes, birremes et alia 

naviglia, ut facultas dabit iussu nostro armaturus est atque classem ex eiusdem quam 

magnam poterit paraturus quo facilius illam in nostris serviciis sustentare possit, jus 

quinti et decimi ex quavis preda nobis et nostre curie pertinente ab ipsa classe seu aliqua 

eius pte. Aut ab aliis quebusuis de bonis seu personis inimicos et rebellium nostris 

uburis in mari faciende eidem capitaneo ad nostrum beneplacitum concessum donavim 

et elargiti sumus....... etc.” 

ALTRES DOCUMENTS INTERESSANTS EN EL MANUSCRIT 771. 

Dos documents del manuscrit 711 fan referència a Fra Berenguer Solsona, “dilectum 

consiliarium et confessorem nostro”, català,  qui era l’administrador de la capella reial 

de Sant Lluís de la ciutat de Marsella (pag. 2) i per qui René d’Anjou solicita que se li 

dongui el càrrec d’abat de Sant Feliu de Girona (pag.21). 

A la pàgina 148 hi trobem una carta adreçada en català al “venerable religiós e amat 

nostre lo Abbat de Sant Feliu de Guíxols”: 

“Lo Rey, 

Venerable religiós e amat nostre. Som certs no ignorau lo Monastir de Sant Feliu de 

Guíxols al qual vos presidiu esser stat en temps passat a supplicacio e per obra del